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1 Úvod

Téma mé bakalářské práce "Testování přípravků s obsahem tenzidů a detergentů

pomocí testů toxicity" bylo zvoleno z mého zájmu o toxicitu a jejich působení na živé

organismy. Po vyhodnocení bude možné zjistit, jaké koncentrace látek v pracím prášku

obsažené jsou pro organismy přípustné a které je ohrožují. Každý organismus má různé

tolerance vůči těmto látkám, proto budou zvoleny ekotoxikologické testy dvou druhů a

na základě výsledků budou porovnány. Testování bude založeno na různých typech

pracích prášků (tekuté, ekologické, sypké, bělidla) a po vyhodnocení bude možné zjistit,

jestli je mezi nimi nějaký výrazný rozdíl ve složení a jejich působení na testované

organismy.

Organismy jsou v průběhu svého života vystavovány působení řady stresových

faktorů, které mohou nejen zpomalovat jejich životní funkce, ale také poškozovat

jednotlivé orgány a v krajním případě vést až k uhynutí organismu. Stresové faktory

mohou být biotické (útok patogenního organismu, negativní působení okolních

organismů, stárnutí) nebo abiotické povahy - intenzivní světlo, pesticidy, teplo, chlad,

mráz, sucho (Luhová et al. 2005).

Toxické látky jsou jasné příklady činidel, které stres vyvolávají. Ve skutečnosti toxické

látky jsou v interakci s "přirozenými" stresovými faktory. Mezi stresové faktory patří

osmotická hodnota, kyselost, extrémní teplota, nedostatek výživy (Straalen 2003).

Prací prášky obsahují nebezpečné chemické látky v podobě tenzidů, detergentů a

dalších. Tyto tenzidy obsažené v komerčních přípravcích působí bezprostředně na

každého jedince (Šmidrkal 1999).

Nejčastěji se při procesech využívají jako dispergátory, emulgátory, detergenty,

stabilizátory, smáčedla, aditiva apod. Mezi hlavními oblastmi, kde se tyto látky používají,

patří především kosmetika, čistící a mycí prostředky a také k výrobě pesticidů.

Při umývání přichází lidská pokožka do přímého styku s tenzidem, který je obsažen v

mýdle nebo sprchovém gelu a po umytí tento tenzid přechází do odpadní vody. Zde má

značný vliv na vodní organismy (řasy, ryby, bezobratlí, mikroorganismy), protože při

průniku do buňky napadá biomembránu a poškozuje její biologickou funkci. Lipidy, ze

kterých je membrána složena, obsahují stejně jako tenzidy hydrofilní a hydrofobní části

a tím je umožněna jejich vzájemná interakce, při které se zhroutí molekulární struktura
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biomembrány. Vedle vlastní toxicity tenzidy způsobují pěnění, které má za následek

snížení koncentrace kyslíku ve vodě. Vytvoření pěny na vodní hladině zabraňuje

prokysličování vody vzdušným kyslíkem a brání průniku světla. Pokles světelné

intenzity má vliv na fotosyntetizující rostliny, což nese za následek snížení rozpuštěného

kyslíku ve vodě a uhynutí vodních organismů (Soukupová 2009).

Při zvýšeném obsahu fosfátů dochází k eutrofizaci, kde může způsobovat zdravotní

potíže (alergie, cyanotoxiny, apod.) a z těchto důvodů se tyto látky staly závažným

problémem (Burkhard 2000).

Tenzidy jsou organické látky, které jsou schopny se hromadit již při nízké koncentraci

na fázovém rozhraní a tím snižovat mezifázovou energii soustavy. Detergent je směs

tenzidů a dalších látek, která má detergenční vlastnosti a detergence je schopnost

převádět nečistotu z pevného povrchu do objemné fáze roztoku (Šmidrkal 1999).

Tenzidům a detergentům je v legislativě České republiky i Evropské unie věnována

zvláštní pozornost. Výjimečné postavení, které tenzidy v legislativní oblasti zaujímají ve

srovnání s jinými chemickými látkami, souvisí zejména s jejich masivním a plošným

používáním. Vytváření legislativy, která upravuje nakládání s tenzidy a detergenty,

reguluje jejich pohyb na trhu a zajišťuje ochranu životního prostředí a lidského zdraví v

souvislosti s jejich používáním, započalo v Evropské unii v 70. letech 20. století a v České

republice asi o 20 let později. Ode dne vstupu České republiky do Evropské unie (1. 5.

2004) je právní úprava EU závazná též pro ČR (Hejnicová et al. 2011).

Tenzidy se dají dělit na iontové a neionotvé a podle iontového charakteru účinné

složky se iontové tenzidy dále dělí na aniontové, kationtové a amfolytické tenzidy.

Mezi nejčastěji používané patří mýdlo, lineární sek-alkylbenzensulfonát, oxyethylenát

mastného alkoholu, alkylpolyglykolsulfát, alkylsulfát a další (Soukupová 2009).

Složení nečistoty nelze ovlivnit, lze však použít biologicky rozložitelný mycí

prostředek (Šmidrkal 1999). Autorka Soukupová (2009) uvádí ve své vědecké práci, že k

zjištění přítomnosti tenzidů ve vodách se používají různé metody. Mezi nejpoužívanější

patří: titrační metody, fotometrické metody, polarografické metody, elektroforetické

metody, nespecifické metody, chromatografické metody.

Znečišťování vod a negativní ovlivňování vodních živočichů nespočívá jenom v

používání neekologických pracích prášků s vysokým obsahem tenzidů, ale patří tam i

další toxické látky. Mezi rozšířené látky vypouštěné do vod patří léčiva a hormonální
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látky. Tyto látky se úplně nevstřebají a jsou vyloučeny z těla ven ve stejné formě nebo

prostřednictvím jejich metabolitů do odpadních vod.

Bylo zjištěno, že některá antimikrobiální činidla jsou detekována v prostředí, protože

jsou špatně metabolizována v těle nebo degradována v čističkách odpadních vod. Tyto

antimikrobiální látky mohou mít nepříznivý vliv na citlivé mikroorganismy v této

oblasti, což může způsobit poruchu ekosystému (Eguchi et al. 2004).

Při posuzování dopadu konkrétních přípravků na životní prostředí se však také nelze

příliš spoléhat jen na údaje spojené s objemem jejich distribuce, neboť tyto nevypovídají

nic o obsahu a účinnosti jednotlivých léčivých látek, degradabilitě a biologické aktivitě,

která může po transformaci výchozí látky i několikanásobně vzrůst. Dvě skupiny léčiv si

zaslouží zvýšenou pozornost díky možným expozičním důsledkům. První z nich

představují antibiotika, která v nízkých koncentracích při chronické expozici vyvolávají

větší odolnost u patogenních bakterií, což může mít v budoucnu zásadní dopad na

způsob a možnosti léčby některých onemocnění. Druhou skupinu tvoří perorální

hormonální kontraceptiva, která jsou prokazatelně schopna negativně ovlivňovat

reprodukční schopnosti (Kafka et al. 2008).

Tenzidy se řadí mezi organické mikropolutanty a ty představují jeden z

nejvýznamnějších problémů současné environmentální chemie a ekotoxikologie.

Konvenční čistírny odpadních vod sice dobře odbourávají organické běžné znečištění,

ale obtížně se vyrovnávají s permanentně zvýšenými hladinami těchto látek, které jsou

stále uvolňovány do prostředí (Bláha 2015).
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2 Teoretická část

2.1 Ekotoxikologie

2.1.1 Definice oboru

Ekotoxikologie vznikla složením dvou slov ekologie a toxikologie. Toxikologie je

lékařský vědní obor, který studuje vliv a osud toxických látek v člověku a ekotoxikologie

rozšiřuje tuto vědu ještě o další živé organismy. Spíše jde o negativní působení na

biosystémy, jelikož živý organismus není jenom izolovaná jednotka, souvisí s tím i další

organismy v jeho prostředí i prostředí samotné (Anděl 2011).

Zkoumá vliv chemikálií na ekosystém mimo člověka. Zabývá se jejich pohybem,

možností odstranění a prevencí škodlivých účinků na ekosystém (Cvikýřová 2010).

Autor Moriarty (1988) uvádí ve své studii, že ekotoxikologie zejména zkoumá, jaký mají

znečišťující látky dopad na populace méně často na jedince samotné. Sub letální účinky a

změny životního prostředí mohou mít velký negativní vliv na velikost populace.

V důsledku toho se zavedly základní principy tohoto vědního oboru: experimentální

testování, analýza vztahu mezi dávkou a účinkem, efekt koncentrací, kde je pozorován

50% účinek - EC50 (Straalen 2003).

Pojem ekotoxikologie zavedl francouzský vědec René Truhaut v roce 1969 (Škarková

2010). Ten ji definoval jako "studium nepříznivých účinků chemikálií s cílem chránit


[…]


lišilo maximálně o jednu až dvě pozice, kromě pracího prášku Dreft, kde u testovacího

organismu Vibrio fischeri se zařadil do druhé poloviny stupnice.

Jelikož pořadí podle působnosti účinku bylo na výjimku téměř shodné, lze z toho

usuzovat, že testované látky mají podobný účinek na oba testované organismy.

Testovací látka

Testovací
organismus Pořadí podle

míry toxického
účinku

Testovací
organismus Pořadí podle

míry toxického
účinku

Daphnia
magna

48h EC50 v
mg/l

Vibrio fischeri
30 min EC50 v

mg/l

Perwoll-Re new
color 48,57 9. 60 9.

Ariel 78,44 7. 88,64 7.

Persil 108,62 5. 129,03 4.

Spee activ gel 28,11 11. 31,87 11.

Dreft 112,84 4. 62,58 8.
Mika 77,21 8. 102,38 6.

Lovela sensitive 108,45 6. 108,05 5.

Dedra 126,94 2. 190,96 2.
Excel eco 44,67 10. 57,75 10.

Ecover 121,43 3. 164,77 3.
Batole 792,5 1. 1258,29 1.

Tab. č. 25: Pořadí účinnosti pracích prášků na testovací organismy
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6 Závěr

V teoretické části se bakalářská práce zabývá definicí ekotoxikologie a významem

ekotoxikologických testů formou rešerše. Dále jsem uvedla význam a cíl těchto testů

včetně aktuálních využívaných ekotoxikologických testů současnosti. Zmínila jsem v

práci i faktory, které ovlivňují průběh a výsledky testů, či složení jednotlivých pracích

prášků.

Cílem této práce bylo posoudit míru toxicity jednotlivých pracích prášků (Perwoll-Re

new color, Ariel, Persil, Spee activ gel modrý, Dreft, Mika, Lovela sensitive, Dedra Excel

eco, Ecover a Batole) na dva vodní organismy (Daphnia magna, Vibrio fischeri), vypočítat

hodnotu EC50 a porovnat je mezi sebou. Použila jsem typické ekotoxikologické testy,

které jsou používány pro zjišťování toxicity látek v životním prostředí: Test akutní

toxicity na vodním členovci Daphnia magna a bakteriální bioluminiscenční test.

Po spočítání hodnot EC50 u Daphnia magna jsem zjistila, že nejnižší hodnota

koncentrace byla naměřena u pracího prášku Spee activ gel modrý a nejvyšší hodnota

byla naměřena u ekologického prášku Batole.

Nejvyšší a nejnižší hodnota koncentrace EC50 u Vibrio fischeri byla u stejných pracích

prášků jako u Daphnia magna, což znamená - nejnižší hodnota u Spee activ gelu (dle

výsledků nejtoxičtější) a nejvyšší hodnota u pracího prášku Batole (dle výsledků

nejméně toxický).

Testovací látka Pořadí

Batole 1.

Dedra 2.

Ecover 3.

Persil 4.

Lovela sensitive 5.

Dreft 6.

Mika 7.

Ariel 8.

Perwoll-Re new color 9.

Excel eco 10.

Spee acitv gel 11.

Tab. č. 26: Pořadí testovacích látek podle míry toxicity

Z výsledků vyplývá, že všechny vzorky pracích prášků různých koncentrací měly

negativní dopad na oba organismy, přičemž citlivější organismus byl Daphnia magna.

66

Ze všech testovacích látek byl nejhorší vzhledem k hodnotám EC50 prací prášek Spee

activ gel a nejlepší Batole. Umístění těchto dvou prášků bylo shodné jak u

ekotoxikologického testu na Daphnia magna, tak ji na Vibrio fischeri.

Pro lepší přehled jsem zhotovila tabulku (Tab. č. 26), kde je přesné pořadí pracích

prášků podle míry toxicity. Vycházela jsem ze všech naměřených hodnot u obou

testovacích organismů, kde se vzrůstajícím číslem vzrůstá i míra toxického účinku.

Závěrem bych chtěla dodat, že složení pracích prášků je škodlivé, ale ne každý je

nešetrný k životnímu prostředí. Záleží především na složení těchto látek, v mém případě

prací prášek Batole obsahoval 5% neionických tenzidů zatímco Spee activ gel obsahoval

5-15% aniontových tenzidů.
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(Cladocera, Crustaceae) - Zkouška akutní toxicity, Vydání: květen 2013.
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Daphnia magna Straus (Cladocera, Crustacea) — Acute toxicity test.
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Foto. 3: Laboratorní míchadlo s ohřevem (Kultová, 2015)

Foto. 4: Ukázka použitého laboratorního nádobí (Kultová, 2015)
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Foto. 5 a 6: Laboratorní váhy a analytické váhy (Kultová, 2015)

Foto. 7: Test na dafniích - nasazené dafnie v různých koncentracích (Kultová, 2015)
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Foto. 8: Ukázka koncentrační řady (Kultová, 2015)

Foto. 9: Termostat s chovem a s nasazenými dafniemi (Kultová, 2015)
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Foto. 10: Nasazené dafnie v kádince (Kultová, 2015)

Foto. 11: Daphnia magna (Kultová, 2015)
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Foto. 12: Daphnia magna (Bogush, 2015)

Foto. 13: Daphnia magna (Bogush, 2015)
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Foto. 14: Různé životní formy Daphnia magna -embryo, neonate, male, female,

ephippium (Damme)

Foto. 15: Daphnia magna - detail hlavy (Kultová, 2016)
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Foto. 16: Daphnia magna - přední část těla (Kultová, 2016)

Foto. 17: Daphnia magna - antény (Kultová, 2016)
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Foto. 18: Daphnia magna - antény (Kultová, 2016)

Foto. 19: Daphnia magna (Kultová, 2016)
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Foto. 20: Daphnia magna - furka (Kultová, 2016)

Foto. 21: Daphnia magna - ephippium (Kultová, 2016)