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Název bakalářské práce: Testování přípravků s obsahem tenzidů a detergentů pomocí

testů toxicity

Volba tématu: 1. Aktuální

2. Užitečné a prospěšné

3. Standardní

4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn

2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn

3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn

4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce: 1. Originální - zdařilá

2. Logická – systémová

3. Logická – tradiční

4. Pro dané téma tradiční

5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny

2. Velmi dobrá, použity novější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny

4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, obrázky, přílohy):

1. Mimořádné, funkční

2. Velmi dobré, funkční

3. Odpovídá nutnému doplnění textu

4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce: 1. Originální inspirativní názory

2. Vlastní názor argumentačně podpořený

3. Ne zcela běžné názory

4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi

2. Práci lze uplatnit ve výuce

3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná

2. Velmi dobrá

3. Přijatelná

4. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná

b) velmi dobrá

c) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná

b) velmi dobrá

c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám

2. mám tyto:

Další hodnocení bakalářské práce:

Dobře zvolené téma práce zaměřené na testy toxicity škodlivých látek pro životní prostředí,

konkrétně na vodní organismy, v současné době aktuální téma. Bakalářská práce se v

teoretické části zabývá ekotoxikologií a významem ekotoxikologických testů, rozebírá

podrobně druhy testů a biochemickou podstatu toxických účinků, faktory ovlivňující toxicitu

látek atd. Cílem práce bylo posoudit míru toxicity vybraných pracích prášků na dva vodní

organismy (Daphnia magna, Vibrio fischeri), vypočítat hodnotu EC50 a porovnat míru

toxicity.

Byly použity typické ekotoxikologické testy, které jsou používány pro zjišťování toxicity

látek v životním prostředí: test akutní toxicity na vodním členovci Daphnia magna a

bakteriální bioluminiscenční test na Vibrio fischeri. Z výsledků vyplývá, že všechny vzorky

pracích prášků různých koncentrací měly negativní dopad na oba organismy, přičemž

citlivější organismus byl Daphnia magna. Práce klade důraz na porovnání všech testovacích

látek a zjištění nejhorších hodnot EC50 (nejméně ekologické prací prášky).

Studentka Gabriela Kultová zpracovala kvalitní bakalářskou práci, na které poctivě pracovala

dva roky. Pravidelně docházela do laboratoře i na konzultace, o zvolené téma měla trvalý

zájem a pravidelně vyhledávala nové vědecké zdroje, práci sepisovala průběžně a obstarala

také dostatek názorné obrazové dokumentace.

Celkový rozsah bakalářské práce je i s obrazovými přílohami 83 stran, práce obsahuje

výsledky zpracované do množství přehledných tabulek i grafů, je doplněna množstvím

názorných obrázků a bohatou fotodokumentací autorky. Práce je správně logicky a přehledně

členěna do osmi základních kapitol, devátou kapitolu tvoří přílohy práce. Oceňuji práci

s rozsáhlou literaturou, literární zdroje obsahují na 55 odkazů, jak českých tak zahraničních

autorů.

Bakalářská práce se dobře čte a je přehledná pro každého, kdo by se chtěl s uvedenou

problematikou seznámit. Formální úprava a další náležitosti práce jsou také dobré úrovni.

Všechny mé dřívější případné připomínky k práci autorka vzorně do práce zapracovala.

Kvalitní fotodokumentace ještě více umocňuje výslednou úroveň práce. Jak píše autorka

správně v závěru práce, složení pracích prášků je škodlivé, ale ne každý je nešetrný k

životnímu prostředí.

Všechny cíle práce stanovené v zadání práce byly splněny, k práci nemám žádné zásadní

výhrady nebo připomínky. Práce svou úrovní naplňuje požadavky kladené na bakalářskou

práci. Je pečlivě zpracovaná, má přehledné uspořádání a zajímavé výstupy.

Závěrem mohu konstatovat, že studentka Gabriela Kultová splnila zadané cíle práce a

vytvořila hodnotnou bakalářskou práci, kterou doporučuji k závěrečné obhajobě.

Navržené hodnocení bakalářské práce:

V Hradci Králové dne 2. 6. 2016 Ing. Vladimír Dvořák, Ph.D.

Vedoucí bakalářské práce